Республика Мордовия

Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024г.                                                                                              № 747
р.п. Чамзинка

О комиссии по поступлению и выбытию активов, рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
        В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и на основании Постановления Администрации Чамзинского муниципального района от 26.12.2024 г. №746 «Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по поступлению и выбытию активов, рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

2. Утвердить Положение о работе и Состав Комиссии по поступлению и выбытию активов, рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Чамзинского муниципального района Республики Мордовия – начальника финансового управления Карелову Н.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
 Глава Чамзинского

 муниципального района                                                                             А.В.Сазанов
                                                 Утверждено

                                                         постановлением администрации

                                                                  Чамзинского муниципального района

        Республики Мордовия

                                                             от___________№_______________

Положение

о работе комиссии по поступлениям и выбытию активов, рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
1. Общие положения
1.Постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию активов, рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района (далее - Комиссия) создается с целью принятия решения о возможности признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от ________ №____ «Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», настоящим Положением.
2. Задачи комиссии
3.Основной задачей Комиссии является рассмотрение представленных документов по должникам и принятие решения о возможности списания задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

3. Функции комиссии
4. Комиссия выполняет следующие функции:

 рассматривает представленные главными администраторами (администраторами) доходов документы на списание задолженности;

 определяет правильность отнесения задолженности к безнадежной;

 принимает решение о возможности или невозможности списания задолженности.

4. Права комиссии
5.Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:

запрашивать в установленном порядке у юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

 заслушивать в установленном порядке должностных лиц по вопросам, связанным со списанием задолженности;

 принимать решение о возможности или невозможности списания задолженности.

5. Порядок работы комиссии
6. Комиссия состоит из 7 человек: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь комиссии, другие члены комиссии. Возглавляет комиссию заместитель главы Чамзинского муниципального района Республики Мордовия – начальник финансового управления.

7. Работой комиссии руководит председатель, а во время его отсутствия – заместитель председателя.

8. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины от общего числа членов комиссии. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование членов комиссии при принятии решения проводится открытым голосованием поименно. В случае равенства голосов председатель комиссии обладает правом решающего голоса.

9. Заседания Комиссия проводятся по мере необходимости.

Секретарь комиссии по указанию Председателя оповещает членов Комиссии о дате заседания и об изменении даты в случае переноса заседания.

10. Заседание комиссии открывает и ведет председатель Комиссии, в случае его отсутствия – заместитель председателя. Председатель оглашает повестку дня, ставит на обсуждение вопросы повестки.

11. Члены Комиссии рассматривают представленные документы, определяют достаточность и допустимость этих документов для принятия решения о возможности списания задолженности.

12. В случае невозможности принятия решения на основании представленных документов, Комиссия вправе дать поручение о предоставлении дополнительных документов и информации.

13. В случае принятия решения о невозможности списания задолженности на основании представленных документов, Комиссия возвращает их администратору доходов для принятия дополнительных мер по взысканию образовавшейся задолженности с должника.

14. Секретарь Комиссии составляет протокол заседания Комиссии, в котором фиксирует мнение по рассматриваемому вопросу членов Комиссии и приглашенных лиц, присутствующих на заседании, а также решение о списании задолженности безнадежной к взысканию либо об отказе в списании задолженности с указанием причины отказа. Решение принимается индивидуально по каждому должнику. Протокол заседания подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

15. Один экземпляр протокола заседания Комиссии не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии направляется главному администратору (администратору) доходов. В случае принятия положительного решения Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию и подлежащей списанию главный администратор (администратор) доходов подготавливает проект распоряжения Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия о признании задолженности безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.
                    Утвержден

                                                         постановлением администрации

                                                                  Чамзинского муниципального района

        Республики Мордовия

                                                             от___________№_______________

Состав Комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам в бюджет Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
Карелова Н.В.          -   заместитель Главы Чамзинского муниципального
                                       района Республики Мордовия – начальник
                                       финансового управления, Председатель Комиссии;

Паунькина Е.Н.        -   заместитель начальника, заведующий отделом по
                                       бухгалтерскому учету Финансового управления
                                       администрации Чамзинского муниципального района
                                       Республики Мордовия, заместитель председателя
                                       Комиссии;
Столярова О.Н.     -      заместитель начальника, заведующий отделом

                                       доходов Финансового управления

                                       администрации Чамзинского муниципального района

                                       Республики Мордовия, секретарь Комиссии;

 Члены комиссии:
Лямзин А.И.          -   заместитель Главы Чамзинского муниципального

                                    района Республики Мордовия – начальник управления
                                    сельского хозяйства

Ныркова Е.В.       -    начальника юридического управления администрации

                                    Чамзинского муниципального района Республики

                                    Мордовия;

Гавричева М.А.     -  начальник отдела экономики и прогнозирования
                                    администрации Чамзинского муниципального района
                                    Республики Мордовия;
Розова Т.А.            -   начальник управления по имущественным и земельным

                                    отношениям администрации Чамзинского

                                    муниципального района Республики Мордовия